STW-SL
Betriebsanleitung
Sicherheits-Schaltleiste
DE 1
1.	 Zu diesem Dokument
1.1	 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

DE
2.	 Produktbeschreibung
2.1	 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
STW-SL-N-➀-➁-➂-➃
Nr. Option Beschreibung
➀ 05 Profil NBR, 25 x 24,5 mm (B x H)
06 Profil NBR, 25 x 36 mm (B x H)
08 Profil NBR, 40 x 61 mm (B x H)
➁ 120...6000 Länge der Schaltleiste in mm
➂ 1 Leitungsausgang einseitig, 4-adrig
(nur Profil 06 und 08)
2 Leitungsausgang zweiseitig, 2 x 2-adrig
➃ L2 Leitungslänge 2 m
L5 Leitungslänge 5 m
L10 Leitungslänge 10 m
Der aktive Bereich der Sicherheits-Schaltleiste besteht aus
der Gesamtlänge der Schaltleiste abzüglich jeweils 60 mm
(Profil 05,06) und 80 mm (Profil 08) in den Endbereichen.
Sonderausführungen, z. B. abgewinkelt, rechteckig, usw. auf
Anfrage.
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
erhalten.
2.2	 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen, die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind, gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3	 Bestimmung und Gebrauch
Die Sicherheits-Schaltleisten der Reihe STW werden zum Objekt- und
Personenschutz an Anlagen und Maschinen eingesetzt, von denen
eine gefahrbringende Bewegung ausgeht. Sie dienen hauptsächlich zur
Absicherung von Quetsch- und Scherkanten an beweglichen Maschi-
nenteilen und automatisch schließenden Türen.
Die Eignung der Schaltleiste für die örtliche Anwendung und die Anfor-
derungen an die Beständigkeit ist zu prüfen.
Die Sicherheits-Schaltleiste besteht aus einem C-Trägerprofil STW-C
(nicht im Lieferumfang enthalten) sowie einem Gummiprofil STW-SL mit
integriertem Signalgeber. Dieser Signalgeber ist ein aus coextrudierten
Elastomeren hergestelltes Gummiprofil, dessen gegenüberliegende
und voneinander getrennten Seiten elektrisch leitfähig sind. Durch das
betätigen der Schaltleiste wird der Signalgeber geschlossen (Arbeits-
stromprinzip) und das dahinter geschaltete Sicherheitsauswertegerät
SRB303SQP-SS löst (2-kanalig) aus.
Der angeschlossene Sicherheitsrelaisbaustein schaltet die gefahrbrin-
gende Bewegung ab. Das komplette Sicherheitssystem (Schutzeinrich-
tung zur Personendetektion gemäß Anhang IV der Maschinenrichtlinie)
besteht aus Sicherheits-Schaltleiste und einem Sicherheitsrelaisbau-
stein SRB303SQP-SS. Die Sicherheits-Schaltleiste darf nicht ohne
Sicherheitsrelaisbaustein betrieben werden.
Die Schaltleisten sind nicht für den Fingerschutz geeignet.
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist vom
Anwender entsprechend der relevanten Normen und Vor-
schriften und in Abhängigkeit vom erforderlichen Sicherheits-
niveau vorzunehmen.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.4	 Ermittlung des Nachlaufweges
Die nachfolgenden Diagramme (Abb. 1 und 2) zeigen die Kraft-Weg-
Beziehung einer Sicherheits-Schaltleiste bei der jeweils angegebenen